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АНОТАЦІЯ

Корнят І.В. Управлінський облік і контроль функціонування пасажирського

автотранспорту в смартмісті. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 071 –

Облік і оподаткування. Західноукраїнський національний університет, Тернопіль,

2025.

У дисертаційній роботі розкриті теоретичні, методичні та організаційні

положення, а також висвітлені прикладні розробки у сфері управлінського обліку

та контролю за функціонуванням автотранспортних підприємств з перевезення

пасажирів для цілей ефективного управління транспортними потоками у

смармісті.

Досліджено процеси діджиталізації соціально-економічних систем, що

призвели до виникнення нового феномену «смартмісто», який об'єднує фізичні,

людські та інформаційні ресурси для якісного надання муніципальних послуг

через інноваційні інформаційно-комунікаційні технології, орієнтовані на

підвищення ефективності муніципального управління та транспортної

інфраструктури. Визначено вплив інноваційних трендів розвитку пасажирського

автотранспорту (інтеграції, екологізації, цифровізації оплати, комодифікації

перевезень, автономності, електрифікації, просторового переміщення

автотранспорту) на функціонування транспортних систем смартміста через

впровадження систем GPS-навігації, безконтактної валідації, Інтернету речей та

геоінформаційних систем. Розроблено концепцію унікального інформаційного

середовища пасажирських перевезень, ядром якого є інтегрована база облікових

даних, що забезпечує ефективне управління пасажиропотоками на

муніципальному рівні та оптимізацію фінансово-господарської діяльності

автотранспортних підприємств, сприяючи зростанню їх прибутковості та якості

обслуговування. Доведено, що застосування новітніх технологій в транспортній

діяльності дозволяє вивчати поведінкові характеристики пасажирів та

мінімізувати собівартість транспортних послуг і екологічні податки, що сприяє
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зниженню витрат суб’єктів ринку пасажирських перевезень і покращення якості

транспортних послуг.

Виявлено специфічні умови функціонування пасажирських перевізників, які

впливають на методику та організацію обліку й контролю, зокрема: визнання

автотранспорту основним засобом праці, наявність специфічних запасів,

одномоментне виготовлення та споживання послуг перевезення пасажирів,

поєднання кількох видів діяльності на базі автотранспортних засобів, відсутність

незавершеного виробництва, високий рівень регламентації через соціально-

економічну важливість галузі, значну вартість ресурсів і відповідно високу

собівартість послуг.

Запропоновано напрямки удосконалення облікових процесів у смартмісті

через ресурсний, сезонний, інноваційний, автоматизаційний та комунікаційний

аспекти функціонування, що дозволяє оперативно отримувати повну інформацію

про витрати ресурсів, ефективно керувати пасажиропотоками у сезонних змінах,

повною мірою впроваджувати транспортні інновації, автоматизувати облік і

управління та формувати розвинуте інформаційне середовище.

Доведено, що реалізація цих змін сприяє автоматизації збору первинних

облікових даних, впровадженню електронного документообігу,

автоматизованому розрахунку показників і контролю їх достовірності,

оперативному формуванню та обміну узагальненою інформацією між учасниками

транспортного процесу, що в результаті підвищує ефективність обліку і контролю

діяльності пасажирських перевізників у смартмісті.

Сформовано інтегровану класифікацію витрат і доходів з використанням

таких класифікаційних критеріїв, як: економічні елементи, вид транспортних

послуг, етапи обслуговування пасажирів, стадія діяльності перевізника, вид та

відстань перевезень, капіталізація, однорідність, включення до собівартості, зміна

обсягів перевезень, контроль, очікуваність, надзвичайність, визнання, термін

виникнення, календарний період, звітний період, форма отримання, вплив

управління, інші критерії класифікації витрат й доходів для цілей ефективного

управління діяльністю автотранспортних підприємств з виробленням типового
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підходу до врахування внутрішніх та зовнішніх умов функціонування

підприємств незалежно від форми власності, розміру бізнесу, кількості

працівників, пасажирообігу тощо.

Обґрунтовано необхідність використання додаткових інформаційних джерел

для формування повної облікової інформації про функціонування

автотранспортних підприємств, зокрема системи NFC-валідації пасажирів, що

дозволяє автоматизовано збирати дані про кількість перевезених пасажирів, у

тому числі пільгових категорій, що уможливлює ефективний розподіл виручки від

реалізації електронних квитків і бюджетних дотацій між перевізниками та

емітентами електронних квитків.

Запропоновано використовувати калькуляційну одиницю «пасажиро-

кілометр», що враховує як кількість перевезених пасажирів (за даними NFC-

валідаторів), так і пройдену транспортом відстань (за даними GPS-навігації), що

дозволяє забезпечити точне визначення собівартості транспортних послуг і

підвищити ефективність витратного обліку. Імплементація технологій NFC-

валідації та GPS-навігації у транспортній системі сприяє автоматизації обліку

витрат на паливо-мастильні матеріали, заробітну плату персоналу, амортизацію

автотранспорту та його поточний ремонт, що в комплексі оптимізує

управлінський облік і дозволяє здійснювати ефективне ціноутворення у

транспортній сфері, а також своєчасне і достовірне нарахування податків.

Встановлено, що інформація з автоматизованих систем обліку

пасажиропотоків може бути використана для управлінського обліку доходів і

фінансових результатів одночасно в емітентів електронних квитків і

пасажирських перевізників, що забезпечує оптимізацію управління діяльністю

усіх учасників ринку пасажирських перевезень. Тому собівартість перевезення

одного пасажира доцільно розраховувати через адитивне почергове врахування

витрат перевізників та емітентів електронних проїзних квитків. Емітентам

рекомендовано визнавати грошові кошти, що надійшли від реалізації електронних

проїзних квитків, як цільове надходження (цільове фінансування). Частина з

цільових фондів емітента є його доходом з позиції бухгалтерського обліку. Решту

4

грошових коштів емітент електронних проїзних документів перераховує на

користь перевізників відповідно до виставлених рахунків пропорційно до

кількості перевезених пасажирів. Додатковим джерелом доходів перевізників є

компенсації з міського чи державного бюджету вартості транспортних послуг,

наданих пільговим категоріям громадян.

Сформовано рекомендації щодо вдосконалення внутрішньої звітності щодо:

пасажиропотоків у транспортній мережі міста, перевезень пільгових категорій

громадян та відшкодувань з бюджету, використання електроенергії пасажирським

автотранспортом, операційних витрат та собівартість транспортних послуг,

основних операційних доходів, рентабельності транспортних маршрутів тощо.

Підготовка наведених звітних форм в умовах функціонування пасажирських

автоперевізників у смартмісті може відбуватися: винятково в електронному

форматі без необхідності видруковування паперових примірників; з

автоматизованою обробкою інформацію з метою зменшення трудомісткості праці

обліково-управлінського персоналу; з дистанційним цілодобовим доступом

широкого кола стейкхолдерів; у необхідних аналітичних розрізах та синтетичних

групах для вироблення оптимальних управлінських рішень щодо функціонування

пасажирського автотранспорту.

Розроблено інформаційну схему контрольного середовища перевізників у

смартмісті, що забезпечує цифровізацію внутрішнього контролю за

транспортними, пасажирськими та грошовими потоками. В смартмісті внутрішній

контроль та інформаційна підтримка управління підлягає діджиталізації щодо:

переміщення транспортних засобів (дотримання маршрутів та рейсів пересування,

дотримання графіків руху, контроль за витратами на діяльність автотранспорту);

функціонування персоналу підприємства (виконання функціональних обов’язків,

дотримання графіку роботи, контроль за нарахуванням заробітної плати);

управління пасажиропотоками (переміщення пасажирів у міському просторі,

оплата за отримані транспортні послуги, дотримання правил перевезення); руху

грошових коштів (зарахування виручки на користь перевізника, моніторинг
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перевезення пільгових категорій осіб, отримання бюджетних компенсації і

дотацій) тощо.

Запропоновано систему рейтингування автотранспортних підприємств за

збалансованою шкалою оцінки з десяти показників, що дозволяє підвищити

конкурентоспроможність, стимулювати розвиток та вдосконалити контроль у

сфері пасажирських перевезень. Після рейтингування пасажирських перевізників

доцільно формувати зведену таблицю у межах одного населеного пункту чи

регіону. Для найкращих автотранспортних підприємств за результатами

рейтингування може застосовуватися преміальна система фінансового та

суспільного винагородження. До пасажирських перевізників з негативним

рейтингом можуть застосовуватися додаткові процедури контролю

транспортними інспекціями, муніципальними контролюючими інституціями чи

громадськими організаціями з притяганням до відповідальності за виявлені

порушення. Хоча автотранспортні підприємства не входять до переліку об’єктів

суспільного інтересу, рекомендовано усім учасникам ринку пасажирських

перевезень формувати зовнішню звітність про управління для цілей зовнішнього

контролю суспільно важливих процесів смартміста. Розроблено структуру Звіту

про управління із врахуванням сучасних вимог до інтегрованої звітності, що

забезпечує максимальну відповідність внутрішнім та зовнішнім умовам

функціонування автотранспортних підприємств та є прямим інформаційним

джерелом для зовнішнього контролю і рейтингового оцінювання учасників ринку

пасажирських перевезень.

Результати дослідження забезпечують комплексне удосконалення обліку,

контролю і управління діяльністю пасажирських перевізників, сприяють розвитку

цифрових транспортних систем і забезпечують стійкість урбаністичних утворень

в умовах діджиталізації.

Ключові слова: облік, контроль, управлінський облік, автоматизація,

цифровізація, соціальна сфера, пасажирські перевезення, пасажирські

перевізники, автомобільний пасажирський транспорт, транспортні витрати і

доходи, транспортні підприємства, смартмісто, територіальні громади.
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ANNOTATION

Korniat I.V. Management accounting and control of passenger transport activities

in a smart city. Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation for obtaining a degree of the doctor of philosophy on a specialty

071 - Accounting and taxation. West Ukrainian National University, Ternopil, 2025.

The dissertation reveals the theoretical, methodological, and organizational

provisions, as well as highlights applied developments in the field of management

accounting and control over the functioning of passenger transport enterprises for the

purposes of effective management of transport flows in a smart city.

The processes of digitalization of socio-economic systems that led to the emergence

of the new phenomenon of the «smart city», which integrates physical, human, and

informational resources for the high-quality provision of municipal services through

innovative information and communication technologies aimed at increasing the

efficiency of municipal management and transport infrastructure, are examined.

The influence of innovative trends in the development of passenger road transport

(integration, greening, digitalization of payments, commodification of transport services,

autonomy, electrification, and spatial relocation of transport) on the functioning of smart

city transport systems through the introduction of GPS navigation systems, contactless

payment validation, the Internet of Things, and geographic information systems is

identified. A concept of a unique information environment for passenger transportation is

developed, with its core being an integrated accounting database that ensures effective

management of passenger flows at the municipal level and the optimization of the

financial and economic activities of passenger transport enterprises, promoting an increase

in their profitability and quality of services. The application of advanced technologies in

transport activities is proven to allow the study of passenger behavioral characteristics and

minimize the cost of transport services and environmental taxes, contributing to the

reduction of market participants' expenses in passenger transportation and improvement

in the quality of transport services.
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The specific operational conditions of passenger carriers that influence the

methodology and organization of accounting and control are identified, namely: the

recognition of vehicles as the main means of labor; the presence of specific inventories;

the simultaneous production and consumption of passenger transport services; the

simultaneous execution of multiple types of activities using transport vehicles; the absence

of work-in-progress; a high degree of external and internal regulation due to the socio-

economic importance of the transport sector; the high cost of consumed resources and,

accordingly, the high cost of services.

Directions for improving accounting processes in a smart city through resource,

seasonal, innovative, automation, and communication aspects of functioning are

proposed, enabling the prompt receipt of complete information on resource expenditures,

effective management of passenger flows under seasonal changes, the full implementation

of transport innovations, the automation of accounting and management processes, and

the formation of a developed informational environment.

The implementation of these changes is proven to contribute to the automation of

primary accounting data collection, the introduction of electronic document management,

the automated calculation of indicators and control over their reliability, and the prompt

formation and exchange of aggregated information among participants in the transport

process, ultimately increasing the efficiency of accounting and control in the activities of

passenger carriers in the smart city environment.

An integrated classification of costs and revenues is developed using classification

criteria such as: economic elements, types of transport services, stages of passenger

service, stages of carrier activity, types and distances of transportation, capitalization,

homogeneity, inclusion in cost, change in transport volumes, control, predictability,

extraordinariness, recognition, time of occurrence, calendar period, reporting period, form

of receipt, management influence, and other cost and revenue classification criteria, to

ensure effective management of the activities of transport enterprises through the

development of a standard approach to considering internal and external operating

conditions, regardless of ownership form, business size, number of employees, or

passenger turnover.
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The necessity of using additional informational sources to form a complete

accounting database on the functioning of passenger transport enterprises is substantiated,

in particular through the system of NFC passenger validation, allowing automated

collection of data on the number of passengers transported, including privileged


[…]


1. Задорожний З., Корнят І. Облік пасажирських перевезень в умовах

автоматизованого управління пасажиропотоками. Вісник Економіки. 2022. № 2.

С. 73-85. URL: https://doi.org/10.35774/visnyk2022.02.073 (0,8 д.а. / 0,4 д.а.;

особистий внесок: сформовано та обґрунтовано інформаційні схеми

відображення на рахунках бухгалтерського обліку операцій з перевезення

пасажирів автомобільним транспортом).

2. Farion V., Pytel S., Kornyat I. Integrated accounting classification of

expenses and incomes of the main activities of passenger carriers. Вісник Економіки.

2022. № 4. С. 61–73. URL: https://doi.org/10.35774/visnyk2022.04.061 (0,9 д.а. / 0,3

д.а.; особистий внесок: розроблено концепцію інтегрованого позиціонування

витрат та доходів з позиції обліку автотранспортних компаній).

3. Корнят І. Вплив інноваційних трендів розвитку пасажирських

перевезень у смартмісті на фінансові результати. Світ фінансів. 2023. Вип. 2(75).

С. 64-79. URL: https://doi.org/10.35774/SF2023.02.064 (1,1 д.а.).

4. Корнят І. Зовнішній контроль функціонування пасажирських

перевізників у смартмісті. Вісник Економіки. 2023. № 3. С. 144-160. URL:

https://doi.org/10.35774/visnyk2023.03.144 (1,2 д.а.).

5. Корнят І.В. Діджиталізація внутрішнього контролю та

інформаційної підтримки управління транспортними підприємствами.

Центральноукраїнський науковий вісник. 2023. Вип. 9(42). С. 163-172. URL:

https://doi.org/10.32515/2663-1636.2023.9(42).163-172 (1 д.а.).

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

6. Корнят І.В. Автоматизація обліку і контролю оплати за проїзд у

публічних перевізників. Наукові читання професора Григорія Герасимовича

Кірейцева (до 90-річчя від дня народження). Збірник тез доповідей

https://doi.org/10.35774/visnyk2022.02.073
https://doi.org/10.35774/visnyk2022.04.061
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Всеукраїнської науково-практичної онлайн-конференції (м. Київ, 22 лютого

2022 р.) / За заг. ред. Гуцаленко Л.В. Київ: НУБіП України, 2022. С. 254-255. (0,15

д.а.).

7. Корнят І.В. Вибір оптимальної калькуляційної одиниці в обліку

пасажирських перевезень. Актуальні проблеми та перспективи розвитку обліку,

аналізу та контролю в соціально-орієнтованій системі управління підприємством

: Матеріали V Всеукраїнської науково-практичної конференції (м. Полтава, 14 –

15 квітня 2022 р.). Полтава, 2022. С. 220. (0,1 д.а.).

8. Корнят І.В. The use of NFC technology in accounting for the passenger

transportation. Економіко-правові та соціально-технічні напрями еволюції

цифрового суспільства: матеріали Міжнародної науково-практичної

конференції: у 2 т. Том 1. (м. Дніпро, 2 червня 2022 р.). Дніпро: Університет

митної справи та фінансів, 2022. С. 22-24. (0,2 д.а.).

9. Корнят І.В., Ревега О. Облік в умовах електронної валідації оплати

транспортних послуг. Вплив обліку та фінансів на розвиток економічних

процесів: матеріали ІІІ Міжнародної науково-практичної конференції (м.

Берегове, 15 червня 2022 р.). Ужгород : ФОП Сабов А. М., 2022. С.148-149. (0,15

д.а. / 0,1 д.а.; особистий внесок: уточено методику обліку надходження коштів

від перевезення пасажирів).

10. Корнят І.В. Управління смартмістом на основі облікової інформації

з використанням комп’ютерно-комунікаційних технологій. Актуальні проблеми

сучасної науки: теоретичні та практичні дослідження молодих учених: матеріали

І Всеукраїнської науково-практичної конференції (м. Полтава, 26 – 27 квітня

2023 р.). Полтава, 2023. С. 239-240. (0,15 д.а.).

11. Корнят І.В. Інноваційні тренди розвитку пасажирського транспорту

в контексті організації обліку в смартмісті. Цифрове суспільство: управління,

фінанси та соціум: матеріали Міжнародної науково-практичної конференції (м.

Дніпро, 28 квітня 2023 р.). Дніпро : Університет митної справи та фінансів, Том

1, 2023. С. 116-118. (0,2 д.а.).
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12. Корнят І.В. Облік та внутрішній контроль в управлінні

транспортними підприємствами. Економічний і соціальний розвиток України в

XXI столітті: національна візія та виклики глобалізації: збірник тез доповідей XX

Міжнародної науково-практичної конференції молодих вчених (м. Тернопіль, 19

травня 2023 р.). Тернопіль: ЗУНУ, 2023. С. 830-832. (0,2 д.а.).

13. Корнят І.В. Взаємозв’язок внутрішнього та зовнішнього контролю

діяльності підприємств під час воєнних дій. Фінансово-кредитне та обліково-

аналітичне забезпечення післявоєнного відновлення економіки України:

матеріали Міжнародної науково-практичної конференції (м. Київ, 5-6 жовтня

2023 р.). Київ: НУБіП України, 2023. С.264-266. (0,2 д.а.).

14. Корнят І.В. Об’єкти зовнішнього контролю в управлінні

пасажирським транспортом. Розвиток обліку, аудиту та оподаткування в умовах

інноваційної трансформації соціально-економічних систем : Матеріали ХІ

Міжнародної науково-практичної конференції (м. Кропивницький, 30 листопада

2023 р.). Кропивницький: ЦНТУ, 2023. С. 209-210. (0,15 д.а.).

15. Корнят І.В. Незалежний цифровізований контроль діяльності

пасажирського автотранспорту. Стан і перспективи розвитку обліково-

інформаційної системи в Україні: матеріали VII Міжнародної науково-

практичної конференції, присвяченій 55-річчю кафедри обліку і оподаткування

та 85-річчю від дня народження д. е. н., проф. Б. М. Литвина (м. Тернопіль, 26-

27 вересня 2024 р.). Том 2. Тернопіль: ЗУНУ, 2024. С. 187-188. (0,15 д.а.).
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Додаток Л

Відомості про апробацію результатів дисертації

№

з/п

Назви конференція,

конгресу, симпозіуму,

семінару, школи

Місце

проведення

Дата

проведення

Форма

участі

1 2 3 4 5

1. Всеукраїнська науково-практична

онлайн-конференція «Наукові

читання професора Григорія

Герасимовича Кірейцева (до 90-

річчя від дня народження)»

Київ 22 лютого

2022 р.

заочна

2. V Всеукраїнська науково-

практична конференція «Актуальні

проблеми та перспективи розвитку

обліку, аналізу та контролю в

соціально-орієнтованій системі

управління підприємством»

Полтава 15 квітня

2022 р.

заочна

3. І Всеукраїнськоа науково-

практична конференція «Актуальні

проблеми сучасної науки:

теоретичні та практичні

дослідження молодих учених»

Полтава 26 – 27

квітня

2023 р.

заочна

4. Міжнародна науково-практична

конференція «Економіко-правові та

соціально-технічні напрями

еволюції цифрового суспільства»

Дніпро 2 червня

2022 р.

заочна

5. ІІІ Міжнародна науково-практична

конференція «Вплив обліку та

фінансів на розвиток економічних

процесів: матеріали»

Берегове 15 червня

2022 р.

очна

6. Міжнародна науково-практична

конференція «Цифрове

суспільство: управління, фінанси та

соціум»

Дніпро 28 квітня

2023 р.

заочна

7. XX Міжнародна науково-

практична конференція молодих

вчених «Економічний і соціальний

розвиток України в XXI столітті:

національна візія та виклики

глобалізації»

Тернопіль 19 травня

2023 р.

очна
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продовження Додатку Л

1 2 3 4 5

8. Міжнародна науково-практична

конференція «Фінансово-кредитне

та обліково-аналітичне

забезпечення післявоєнного

відновлення економіки України»

Київ 5-6 жовтня

2023 р.

заочна

9. ХІ Міжнародна науково-практична

конференція «Розвиток обліку,

аудиту та оподаткування в умовах

інноваційної трансформації

соціально-економічних систем»

Кропивниць

кий

30

листопада

2023 р.

очна

10. VII Міжнародна науково-практична

конференція «Стан і перспективи

розвитку обліково-інформаційної

системи в Україні», присвячена 55-

річчю кафедри обліку і

оподаткування та 85-річчю від дня

народження д. е. н., проф. Б. М.

Литвина

Тернопіль 26-27

вересня

2024 р.

очна
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Додаток М

Довідки про впровадження результатів дисертаційної роботи
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продовження Додатку М
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продовження Додатку М
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