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ВІДГУК

офіційної опонентки

докторки економічних наук, професорки

РЕСЛЕР Марини Василівни

на дисертаційну роботу

Корнят Ірини Володимирівни

на тему: «Управлінський облік і контроль функціонування пасажирського

автотранспорту в смартмісті»

на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 071 «Облік і

оподаткування» галузі знань 07 «Управління та адміністрування»

Актуальність теми дослідження. Вагомою складовою успішного

функціонування сучасних урбаністичних утворень є реалізація ефективних

інфраструктурних проєктів. Для забезпечення комфортного пересування

міським простором важливою є належна організація транспортної системи

сучасного міста. Цифровізація надання адміністративних міських послуг

призвела до формування концепції урбаністичного менеджменту –

«смартмісто», інформаційною складовою якого є управління транспортними та

пасажирськими потоками.

Оскільки інформаційною компонентною управління є управлінський

облік, ефективне функціонування пасажирських перевізників у смартмісті

потребує оперативної, повної та високоаналітичної облікової інформації.

Інформаційні технології, що використовуються у смартмісті, трансформують

управлінський облік у напрямку цифровізації його методики та організації.

Змін зазнають класичні способи обробки облікової інформації унаслідок

імплементації новітніх технологій глобального позиціонування, Інтернет речей,

дистанційної валідації, блокчейн, великих даних (Big data) тощо. В умовах

смартміста актуальності набуває цифровізований контроль за діяльністю

підприємств з надання транспортних послуг для максимального врахування

інтересів усіх учасників ринку пасажирських перевезень.

Важливість наукових досліджень та прикладних розробок щодо

трансформації теорії, методики, організації та практики управлінського обліку і

контролю функціонування пасажирського автотранспорту визначає
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актуальність обраної Корнят Ірини Володимирівни теми дисертаційної роботи,

коректність позиціонування предмету та об’єкту, мети та завдань

дисертаційного дослідження.

Зв’язок з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційну

роботу виконано відповідно до планів науково-дослідних робіт кафедри обліку

і оподаткування Західноукраїнського національного університету в межах

прикладної науково-дослідної теми, яка виконується за рахунок державного

бюджету на тему «Домінанти управлінського обліку в умовах діджиталізації

для забезпечення економічної безпеки» (державний реєстраційний номер

0123U101580), у якій автором удосконалена методика управлінського обліку

діяльності пасажирських автоперевізників.

Особистий внесок дисертанта в отриманих наукових результатах.

Дисертаційна робота є самостійно виконаним науковим дослідженням, в якому

здобувачем удосконалено теоретико-методичні положення і подані практичні

рекомендації щодо удосконалення управлінського обліку і контролю

функціонування підприємств пасажирського автотранспорту у смартмісті.

Здобувачці належать наукові ідеї, теоретичні розробки й узагальнення, вибір

методів дослідження, висновки та рекомендації, практичне впровадження

результатів наукових досліджень. Внесок здобувачки в колективно

опубліковані праці конкретизовано у переліку публікацій; у дисертаційній

роботі використано лише ті ідеї, які належать особисто авторці. Особистий

внесок дисертантки є достатнім для такого виду дисертаційної роботи.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій. Дисертаційна робота характеризується логічною структурою,

достовірністю та обґрунтованістю сформованих висновків і рекомендацій.

Достовірність і обґрунтованість представлених у дисертаційній роботі

пропозицій ґрунтується на використанні широкого кола інформаційних джерел.
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Використання авторкою джерел інформації є необхідним для підтвердження

достовірності сформульованих наукових гіпотез та вирішення прикладних

завдань дослідження.

Мета дослідження відповідає темі дисертаційної роботи. Визначені об’єкт і

предмет дослідження достатньо розкриті в структурі та змісті дисертації.

Обґрунтованість та достовірність отриманих наукових досліджень, висновків та

рекомендацій підтверджується значним переліком публікацій за темою

дисертаційної роботи у періодичних виданнях, а також обговоренням отриманих

результатів на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних

конференціях. Наукові праці авторки на достатньому рівні відображають її

особистий внесок у вирішення теоретичних та прикладних проблем

удосконалення управлінського обліку і контролю діяльності підприємств з

перевезення пасажирів у смартмісті.

Отже, зміст та структура роботи повністю узгоджується з її назвою, метою

та завданнями досліджень. Наукові положення викладені послідовно й логічно,

висновки і рекомендації ґрунтуються на результатах авторських досліджень, що

належно апробовані та базуються на різноманітних інформаційних джерелах.

Ступінь наукової новизни результатів дисертаційного дослідження.

Найбільш суттєві результати, що розкривають особистий внесок дисертантки у

розробку досліджуваної тематики та характеризують новизну, полягають у

комплексі взаємопов’язаних наукових розробок та пропозицій. Ознайомлення зі

змістом дисертації Корнят Ірини Володимирівни, основними науковими

працями здобувачки дозволило визначити найважливіші теоретико-методичні

положення, висновки та рекомендації, що доводять наукову новизну,

відображають науковий внесок авторки у розв’язання наукового завдання щодо

обґрунтування теоретичних, методичних положень та практичних рекомендацій

з оптимізації управлінського обліку і контролю діяльності підприємств з

надання транспортних послуг в умовах смартміста.

Здобувачка відповідно до обраної мети дисертаційного дослідження, яка

полягає в удосконаленні теоретико-методичних положень та розробці
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практичних рекомендації щодо організації управлінського обліку і контролю

діяльності пасажирських автоперевізників для їх адаптації до умов смартміста,

сформулювала низку наукових і практичних завдань. Їх реалізація дала змогу

одержати результати, висвітлені в авторських пропозиціях та рекомендаціях,

що містять наукову новизну та мають практичне значення. Досягнення

сформованих завдань стало можливим через використання широкого науково-

методичного інструментарію, що дало змогу науково обґрунтувати висновки

дисертаційної роботи і засвідчити придатність їх до використання у майбутніх

наукових пошуках та практичній діяльності.

До найбільш значних наукових результатів, що спрямовані на

вдосконалення теоретико-методичних положень та розробку науково-

прикладних рекомендацій з покращення управлінського обліку і контролю

функціонування пасажирських перевізників у смартмісті, доцільно зарахувати:

1. Комплексну методику діджиталізації управлінського обліку фінансових

результатів функціонування пасажирських автоперевізників з одночасним

використанням технологій глобального позиціонування та безконтактної

валідації оплати за проїзд для ідентифікації операційних витрат та обчислення

операційних доходів на основі застосування двовимірної калькуляційної

одиниці «пасажиро-кілометр».

2. Інформаційно-змістову схему відображення процесу надання

транспортних послуг на рахунках бухгалтерського обліку одночасно в емітентів

електронних проїзних документів та пасажирських автоперевізників у контексті

врахування функціональних можливостей технологій глобального

позиціонування та безконтактної валідації пасажирів в управлінському обліку

та контролі у взаємозв’язку з ефективним управлінням смартмістом.

3. Порядок узагальнення та надання внутрішнім стейкхолдерам для

вироблення оптимальних управлінських рішень облікової інформації щодо

функціонування пасажирського автотранспорту з формуванням та

інформаційним наповненням внутрішньої управлінської звітності.
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4. Структуру та змістове наповнення Звіту про управління через

об’єднання фінансових та нефінансових показників з фінансової та внутрішньої

управлінської звітності в інтегровані електронні звітні форми зі збільшенням

кількості графічних елементів, аналітичної інтерпретації даних та формуванням

висновків за їх результатами, включенням електронних інтерактивних форм

тощо.

Таким чином, основні наукові положення, результати і висновки

дисертаційної роботи Корнят Ірини Володимирівни мають істотну наукову

новизну, достатній ступінь обґрунтованості, достовірність яких доведена

здобувачкою.

Повнота опублікування основних положень дисертації. Дисертаційна

робота Корнят Ірини Володимирівни є самостійною, комплексною і

повноцінною науковою працею. Основні положення дисертації викладено у 15

наукових працях загальним обсягом 6,6 д.а., особисто автору належить 5,55 д.

а., із них: 5 статей, у яких опубліковані основні наукові результати (обсягом 4

д.а.); 10 публікацій апробаційного характеру, що додатково відображають

наукові результати дисертації (обсягом 1,55 д. а.).

Положення дисертаційного дослідження, які складають наукову новизну,

повністю висвітлені та обговорювалися на 10 міжнародних і всеукраїнських

науково-практичних конференціях, круглих столах. Дисертаційна робота є

самостійно виконаним науковим дослідженням, у якому авторкою особисто

розроблено теоретико-методичні основи та практичні рекомендації щодо

удосконалення управлінського обліку та контролю за транспортними та

пасажирськими потоками у смармісті. Здобувачці особисто належать наукові

ідеї роботи, теоретичні розробки й узагальнення, висновки та рекомендації, що

виносяться на захист та містяться у її публікаціях.

Теоретичне та практичне значення отриманих результатів і

рекомендацій про їх використання. Проведені теоретичні дослідження є
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методичною базою для подальшого уточнення теорії обліку в цифровій

економіці. Основні теоретичні положення дисертаційної роботи доведені до

рівня методичних розробок, які можуть бути використані у діяльності сучасних

автотранспортних підприємств, які надають транспортні послуги з перевезення

пасажирів.

Значне практичне значення мають пропозиції щодо: цифровізації обліку

доходів і видатків діяльності пасажирських автоперевізників в умовах

використання технологій глобального позиціонування та електронні валідації

оплати за проїзд; поєднання внутрішнього та зовнішнього контролю за

інтегрованого врахування інтересів усіх учасників ринку пасажирських

перевезень тощо.

Оцінка структури дисертації. Структура дисертаційної роботи Корнят

Ірини Володимирівни є цілісною, логічною і комплексною. Всі розділи

пов’язані між собою, що забезпечує цілісне сприйняття досліджуваної

проблеми і дозволяє визначити науковий внесок здобувачки та ступінь

вирішення сформульованих завдань відповідно до теми, мети та завдань

дослідження.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел і додатків. Загальний обсяг роботи становить 218

сторінок. Робота містить 15 таблиць, 19 рисунків, 9 додатків на 20 сторінках.

Список використаних джерел налічує 218 найменувань.

Зі змістовної точки зору робота є завершеною науковою працею, а її

результати є науково вагомими та практично значущими. Висновки, пропозиції,

рекомендації, сформульовані здобувачкою за результатами дисертаційного

дослідження, містять елементи наукової новизни і мають цінність для розвитку

теоретичних, методичних положень і практики управлінського обліку,

контролю в умовах їх цифровізації на підприємствах з транспортування

пасажирів смартмістом.
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Мова та стиль викладення. Дисертаційна робота Корнят Ірини

Володимирівни підготовлена діловою українською мовою, що ґрунтується на

загально-науковій та економічній термінології. Стиль викладення тексту є

науковим унаслідок застосування мовної компресії, логічної послідовності

розкриття змісту параграфів та розділів дисертації, однозначності трактувань

дефініцій та категорій, смислового взаємозв’язку завдань, наукової новизни,

прикінцевих положень і висновків, об’єктивності порівняння проведених

наукових досліджень та формування авторської позиції у обліково-контрольній

сфері тощо.

Відповідність дисертації паспорту спеціальності, за якою вона

подається до захисту. За змістом та оформленням дисертація Корнят Ірини

Володимирівни, враховуючи її міждисциплінарний характер, на тему

«Управлінський облік і контроль функціонування пасажирського

автотранспорту в смартмісті» загалом відповідає встановленим вимогам

Міністерства освіти і науки України і паспорту спеціальності 071 – «Облік і

оподаткування», галузь знань 07 – «Управління та адміністрування».

Зауваження до дисертації. Разом з важливими науковими здобутками,

позитивною оцінкою змісту і оформленням дисертаційної роботи слід відмітити

окремі найбільш значущі зауваження та дискусійні положення, зокрема:

1. З метою комплексного врахування можливостей сучасних

інформаційних технологій в трансформації управлінського обліку і контролю

діяльності пасажирських перевізників доцільно розкрити вплив

геоінформаційних систем формування та контролю транспортних маршрутів на

електронних мапах (GeoIS), а також великих масивів різносторонніх даних (Big

data) на облікову теорію і практику, що було окреслено у підрозділі 1.1.

2. Дискусійним є використання запропонованої методики нарахування

амортизації окремих вузлів та агрегатів за виробничим методом з урахуванням

дистанції та часу функціонування пасажирського автотранспорту унаслідок
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складності визначення планових параметрів функціонування транспортних

засобів, особливо в умовах їх частих капітальних ремонтів, що подовжує термін

експлуатації (підрозділ 2.1).

3. Недостатньо обґрунтованою є пропозиція щодо нарахування

додаткової заробітної плати персоналу підприємств з перевезення пасажирів на

основі кількісних та якісних параметрів функціонування пасажирського

автотранспорту в смартмісті, що потребує роз’яснення змін до чинних форм та

систем оплати праці, а також врахування національного трудового

законодавства (підрозділ 2.2).

4. Складною у практичній реалізації може бути пропозиція щодо

незалежного рейтингування пасажирських перевізників на основі різних даних,

у тому числі управлінського обліку, унаслідок відсутності мотивації до

оприлюднення конфіденційної інформації, незацікавленості менеджменту, а

також незадовільних фінансових показників, негативних відгуків пасажирів, що

призведе до низьких позицій в рейтинговому переліку (підрозділ 3.2).

Наведені зауваження і рекомендації не зменшують позитивної оцінки

дисертації роботи.

Загальна оцінка роботи, її відповідність встановленим вимогам.

Дисертаційна робота Корнят Ірини Володимирівни на тему «Управлінський

облік і контроль функціонування пасажирського автотранспорту в смартмісті»,

представлена на здобуття ступеня доктора філософії, є завершеним

самостійним дослідженням, що містить нові науково обґрунтовані теоретико-

прикладні результати у сфері управлінського обліку і контролю

функціонування пасажирського автотранспорту в умовах смартміста. Отримані

здобувачкою результати та запропоновані нові рішення, рекомендації та

висновки є достовірними та всебічно обґрунтованими. Дисертація виконана на

високому фаховому рівні, її зміст відповідає обраній темі дослідження, мета

повністю розкрита.
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За рівнем наукової новизни, теоретичним і практичним значенням

отриманих результатів, структурою, мовою та стилем викладення дисертація

Корнят Ірини Володимирівни на тему «Управлінський облік і контроль

функціонування пасажирського автотранспорту в смартмісті» відповідає

вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 та вимогам

наказу Міністерства освіти і науки України «Про затвердження вимог до

оформлення дисертації» №40 від 12.01.2017 р. (зі змінами і доповненнями), а її

авторка – Корнят Ірина Володимирівна – заслуговує присудження ступеня

доктора філософії за спеціальністю 071 «Облік і оподаткування» галузі знань 07

«Управління та адміністрування».

Опонентка:
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професорка, декан факультету

економіки, управління та інженерії
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